Ainda no Programa estadual “Mais Futuro”, a Lei que o originou define como 

“condição de vulnerabilidade” a situação de estudante em ambiente familiar com renda 

per capita mensal de até 0,5 (meio) salário mínimo, o que equivale, em outubro de 

2025, a 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais) por pessoa, conforme seu art. 8º: 

Art. 8º Poderá receber o Auxílio Permanência instituído por esta 

Lei o estudante que cumprir, cumulativamente, as seguintes 

condições: 

I. possuir renda familiar per capita mensal não superior 

a 0,5 (meio) salário mínimo;